P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

1

              EDITAL Nº 098/2023

                   HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS AGENTES

CULTURAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA LEI PAULO

GUSTAVO DE PREMIAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, por meio

da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e Juventude, torna público a homologação final dos

Agentes Culturais do Edital de Chamamento Público nº 085/2023 para pagamento dos recursos previstos

no § 4º do art. 22 da Lei Federal nº 8.666/1993; o art. 6º da Lei Complementar nº 195/2022, neste

identificada como LEI PAULO GUSTAVO; o Decreto Regulamentador nº 11.525, de 11 de maio de 2023;

o inciso IV do art. 8º do Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023; propostas levantadas e acordadas na

Audiência Pública através do Edital nº 071/2023 realizadas pela Secretaria Municipal de Turismo, Esporte,

Cultura e Juventude;

CONSIDERANDO o memorando nº 19/2023 da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e

Juventude.

1. HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÕES DOS AGENTES CULTURAIS:

Produtor

Cultural

Pessoa

Física

Pessoa

Jurídica

Projetos

cotas

pessoas

negras

Projetos

cotas

indígenas

Produções

audiovisuais

Reforma e

Manutenção

Capacitação Ampla

Concorrência

Projetos

Livres

Marcelo

da Silva

Valerão

X    X   X X

Kringel

Produção

Musical

 X   X   X

Fábio

Abbud da

Silva

X    X   X X

José de

Souza

X   X X

https://www.andradina.sp.gov.br/portal/noticias/3/1/8/0/0/0
https://www.andradina.sp.gov.br/portal/noticias/3/1/8/0/0/0

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

2

Produtor

Cultural

Pessoa

Física

Pessoa

Jurídica

Projetos

Cotas

pessoas

negras

Projetos

cotas

indígenas

Produções

Audiovisuais

Reforma e

Manutenção

Capacitação Ampla

Concorrência

Projetos

Livres

Fábio

Aurélio

Cardoso

Soares

X    X   X

William

Ribeiro

de Souza

X    X   X

Diogo

Duarte

Devantier

X    X   X X

Régis

Corvello

da Silva

X  X  X

Luciano

André

Medeiros

Barreto

X    X   X X

Bruno

dos

Santos

X       X X

Gilda

Maria dos

Santos

X       X X

Nátalia

Caroline

Perlin

Dias

X       X X

Adão

Alves

Dias

Junior

X  X  X

Débora

Dalbosco

Devantier

X    X   X

Angélica

Dalbosco

Devantier

 X      X X

Ítalo da

Silva

Ortiz

X    X   X

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

3

Produtor

Cultural
Pessoa

Física
Pessoa

Jurídica
Projetos

Cotas

pessoas

negras

Projetos

cotas

indígenas

Produções

Audiovisuais
Reforma e

Manutenção
Capacitação Ampla

Concorrência
Projetos

Livres

Ana

Paula

Alberton

de Mello

X      X X X

Vinicíus

Sodre

Krinton

X    X   X

Adriane

Braga da

Silva

MEI

 X   X   X

Marcos

Orestes

Padilha

X     X  X

Ronaldo

Peter

Affeldt

X    X   X

   2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1. A comissão responsável pelas análises documentais e de mérito são integrantes da Portaria nº 18.609/2023

de acordo com o Edital nº 095/2023 que altera o Edital de Chamamento Público nº 085/2023 da Lei Paulo

Gustavo de Premiação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

17 de novembro de 2023.

MARCELO LUIS KROLOW

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ADILSON DINAEL KRÜGER VOIGT

Secretário Municipal - SMARH